


Turinys 
 

Įvadas ........................................................................................................................................ 2 

1. Talentų ugdymas ir pritraukimas ............................................................................. 3 

1.1. Verslumo įgūdžių mokyklose ugdymas ir skatinimas rinktis technologijų sričių 
specialybes. ............................................................................................................................. 3 

1.2. Užsienio startuolių pritraukimas. ................................................................................ 3 

2. Tarptautiškumo skatinimas ...................................................................................... 4 

2.1. Didžiausio startuolių renginio Baltijos šalyse rengimas. .......................................... 4 

2.2. Lietuvos startuolių ekosistemos pristatymo užsienyje efektyvinimas. .................. 4 

3. Prieigos prie finansavimo šaltinių (įskaitant subsidijas) užtikrinimas ............... 5 

3.1. Investicijų į pradinės stadijos startuolius užtikrinimas. ............................................. 5 

3.2. Finansavimo nepertraukiamumo, keičiantis finansavimo laikotarpiams, 
užtikrinimas. .............................................................................................................................. 5 

3.3. Subsidijų ne MTEP pagrindu vystomiems produktams sukūrimas. .........................6 

4. Palankus teisinis reguliavimas ..................................................................................6 

4.1.    Startuolių plėtrai palankus privataus ir rizikos kapitalo fondų reguliavimas. ..........6 

5. Infrastruktūros įveiklinimas ir plėtra ........................................................................ 7 

5.1. Infrastruktūros įveiklinimas (laboratorijų prieinamumo, efektyvaus įrangos 
panaudojimo). ........................................................................................................................... 7 

5.2.  Papildomų akceleravimo galimybių startuoliams sukūrimas. ..................................... 7 

Išvados......................................................................................................................................8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Įvadas 
 

Ši užsienio praktikų analizė vykdoma remiantis Startuolių ekosistemos plėtros veiksmų 
plane įtrauktomis priemonėmis1. Ties priemonėmis, įtrauktomis į Startuolių ekosistemos 
plėtros veiksmų planą, pateikiamos trumpos įžvalgos, gerieji užsienio šalių pavyzdžiai, 
kuriais rekomenduotina remtis, norint paskatinti Lietuvos startuolių ekosistemos plėtros 
augimą.  

Talentų ugdymo ir pritraukimo srityje įtrauktos priemonės, sprendžiančius šiuos 
uždavinius: 1) ugdyti verslumo įgūdžius mokyklose; 2) skatinti rinktis technologijų sričių 
specialybes; 3) didinti iš užsienio pritrauktų startuolių skaičių. Tarptautiškumo srityje: 1) 
didžiausio startuolių renginio Baltijos šalyse rengimas; 2) Lietuvos startuolių 
ekosistemos pristatymo užsienyje efektyvinimas. Prieigos prie finansavimo šaltinių 
(įskaitant subsidijas) užtikrinimas: 1) investicijų į pradinės stadijos startuolius 
užtikrinimas; 2) finansavimo nepertraukiamumo, keičiantis finansavimo laikotarpiams, 
užtikrinimas; 3) subsidijų ne MTEP pagrindu vystomiems produktams sukūrimas. 
Palankaus teisinio reguliavimo: 1) investuotojų teisinės bazės gerinimas; 2) nuolatinė 
teisės aktų peržiūra ir tobulinimas. Infrastruktūros įveiklinimo ir plėtros: 1) infrastruktūros 
įveiklinimas (laboratorijų prieinamumo, efektyvaus įrangos panaudojimo); 2) Papildomų 
akceleravimo galimybių startuoliams sukūrimas.  

Užsienio praktikų analizės tikslas – įgyti platesnį žinių lauką, kaip išsikeltus startuolių 
ekosistemos iššūkius būtų galima spręsti, remiantis gerosiomis užsienio praktikomis; 
suformuluoti veiksmų plano priemones, pasiremiant užsienio šalių pavyzdžiais. 

Toliau pateikiamos įžvalgos skirtingose penkiose startuolių ekosistemos plėtros srityse.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Startuolių ekosistemos plėtros veiksmų planas: http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2022/04/Startuoliu-ekosistemos-
pletra-Galutinis-veiksmu-planas.pptx.  

http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2022/04/Startuoliu-ekosistemos-pletra-Galutinis-veiksmu-planas.pptx
http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2022/04/Startuoliu-ekosistemos-pletra-Galutinis-veiksmu-planas.pptx


1. Talentų ugdymas ir pritraukimas 

1.1. Verslumo įgūdžių mokyklose ugdymas ir skatinimas rinktis technologijų 
sričių specialybes.  
 

Tyrimai rodo, kad norint paskatinti verslo įmonių kūrimą, verslumas turėtų būti ugdomas 
nuo pat mažens.2 Remiantis užsienio praktikomis, efektyviausia, kuomet verslumas 
įtraukiamas į mokyklų bendrąsias ugdymo programas ir yra integruojamas į tokius 
dalykus, kaip informacinės technologijos, informatika, ar netgi menai.  

Izraelis – puikus pavyzdys, kaip ugdomos verslumo ir technologijų kompetencijos. 
Svarbu paminėti, kad Izraelis yra fenomenalus sėkmingos startuolių ekosistemos 
pavyzdys: nors šalyje gyvena vos apie 9 milijonus gyventojų, čia jau yra 92 vienaragiai.3 
Kaip Izraeliui pavyko pasiekti tokių įspūdingų rezultatų startuolių sektoriuje? Vienas iš 
esminių elementų – stiprus švietimas, orientuotas tiek į technologijų sritis, tiek į 
specifines technologines industrijas, tokias kaip kibernetinis saugumas.  

Izraelis pasižymi puikiai pasiekimais kibernetinio saugumo srityje. Pagrindinė priežastis, 
kodėl šalis pirmauja pasaulyje šioje srityje, yra ta, kad vyriausybė stipriai investuoja į 
žmogiškąjį kapitalą. Izraelis gali pasigirti klestinčiu technologijų sektoriumi, o vyriausybė 
atlieka lemiamą vaidmenį palaikant šį aspektą. Vyriausybė vaidina svarbų vaidmenį 
sparčiai augančioje Izraelio kibernetinio saugumo pramonėje.  

Kibernetinio saugumo šalyje mokoma nuo pat ankstyvų dienų mokyklose ir 
universitetuose. Izraelis investuoja į žmonių kompetencijų gerinimą ir profesinių ambicijų 
puoselėjimą. Izraelyje kibernetiniam saugumui skiriama daug dėmesio, šio dalyko 
mokymai pasideda jau vidurinėje mokykloje.4 

1.2. Užsienio startuolių pritraukimas. 
 

Europos šalys, siekiančios pritraukti daugiau ir kokybiškų užsienio startuolių, taiko 
įvairias finansines paskatas, pavyzdžiui: „French Tech“ programa Prancūzijoje 
(atrinktiems startuoliams suteikiama iki 57.000 Eur subsidija); „Rising Startup Spain“ 
Ispanijoje (atrinktiems užsienio startuoliams suteikiamos nemokamos darbo vietos ir iki 
10.000 Eur padengiamos įsikūrimo išlaidos); „Poland Prize“ Lenkijoje (30.000 – 50.000 
eur dydžio subsidija).5 

Kalbant apie Lenkijos iniciatyvą, čia veikianti „Poland Prize“ programa -  yra dotacijų 
programa, skirta paskatinti užsienio startuolius steigtis Lenkijoje, teikiant jiems paramą 

 
2 https://openknowledge.worldbank.org/handle/10986/18031. 
3 Vienaragis - privati startuolių įmonė, kurios vertė viršija 1 mlrd. JAV dolerių. Izraelyje įkurtų įmonių, tapusių 
vienaragiais, sąrašas čia: https://www.techaviv.com/unicorns.  
4 https://www.jigsawacademy.com/why-the-israelis-lead-the-world-in-cyber-security-
expertise/#:~:text=Israel%20respects%20its%20human%20capital,of%20any%20cyber%20defense%20platform. 

5 „Startup Lithuania“ paruošta užsienio startuolių pritraukimo „Užsienio inovatyvių verslų (startuolių) pritraukimas (angl. 
softlanding)” koncepcija, 1 p.   

https://openknowledge.worldbank.org/handle/10986/18031
https://www.techaviv.com/unicorns
https://mailtrack.io/trace/link/6233f3f6e805feab74406692440f575bc936b186?url=https%3A%2F%2Fwww.jigsawacademy.com%2Fwhy-the-israelis-lead-the-world-in-cyber-security-expertise%2F%23%3A~%3Atext%3DIsrael%2520respects%2520its%2520human%2520capital%2Cof%2520any%2520cyber%2520defense%2520platform.&userId=7005674&signature=87063d6e6ef108f1
https://mailtrack.io/trace/link/6233f3f6e805feab74406692440f575bc936b186?url=https%3A%2F%2Fwww.jigsawacademy.com%2Fwhy-the-israelis-lead-the-world-in-cyber-security-expertise%2F%23%3A~%3Atext%3DIsrael%2520respects%2520its%2520human%2520capital%2Cof%2520any%2520cyber%2520defense%2520platform.&userId=7005674&signature=87063d6e6ef108f1


https://polandprize.eu/


Estijoje yra sukurta tinklalaidė anglų kalba, kurios metu kalbama apie startuolius. Tokiu 
būdu žmonės iš viso pasaulio klausydamiesi tinklalaidės natūraliai sužino daugiau apie 
Estijos startuolių ekosistemą.  

Estijoje marketingo agentūra yra atsakinga už šalies komunikaciją bei viešinimą visame 
pasaulyje.  

 

3. Prieigos prie finansavimo šaltinių (įskaitant 
subsidijas) užtikrinimas 

3.1. Investicijų į pradinės stadijos startuolius užtikrinimas.  
 

Margus Uudam Estiijos verslo angelų asociacijos valdybos pirmininkas minėjo, kad 
pirmas dalykas, kurį svarbiausia padaryti startuoliams yra susirasti puikius verslo 
angelus. Jų yra labai daug Estijoje. Jie yra profesionalūs. Dauguma jų yra startuolių 
įkūrėjai arba ankstyvi darbuotojai startuoliuose. Verslo angelai gerai supranta startuolius 
bei kaip tapti globaliu verslu. Pirmos investicijos į startuolius ateina iš verslo angelų, po 
tam tikro laiko ankstyvosios stadijos fondai investuoja į startuolius. Vietiniai fondai 
dažnai investuoja su užsienio fondais. Jei startuolis nori eiti į JAV rinką, yra nemažai 
fondų Estijoje iš JAV, kurie investuoja į estiškus startuolius. Tokiu pačiu keliu galima 
patekti ir į kitas valstybes. Estijos investuotojų bendruomenė dirba aktyviai, ieško 
startuolių bei jiems padeda. Investuotojai nori anksti susitikti su startuoliais bei dalinasi 
gerosiomis patirtimis.  

Verslo angelų tinklas Estijoje šiuo metu yra 270 narių, kai Lietuvoje 200. Estijoje 2021 
metais EstBAN nariai investavo 29.8M EUR, kai Lietuvoje 10.4M EUR.  

Šiuo metu Lietuvos rizikos kapitalo asociacija jungia 46 narius, savo portfelyje turi 131 
įmonę, turtas, kurį nariai valdo 1.5 milijardai eurų, portfolio įmonėse dirba 5 800 
darbuotojų. Tuo tarpu Estijos rizikos kapitalo asociacija jungia 54 narius, savo portfelyje 
turi 484 įmones, turtas, kurį nariai valdo 2.9 milijardai eurų, portfolio įmonėse dirba 20 
600 darbuotojų.  
 

3.2. Finansavimo nepertraukiamumo, keičiantis finansavimo laikotarpiams, 
užtikrinimas. 
 

„Tesi” yra Suomijoje valstybės valdoma investicijų organizacija, kuri investuoja į rizikos 
kapitalo fondus, privataus kapitalo fondus ir didelio augimo įmones. Investuojama yra 
kartu su privačiais investuotojais su tais pačiais įsipareigojimais bei investicinės grąžos 
galimybėmis. Tokiu būdu yra dalinamasi rizikomis, skatinamas tarptautinis augimas bei 
aktyvi nuosavybė.  










